
  اینترنت و شبکه های اجتماعی با محدودیت هایی 
مواجه شده است. در شرایطی که جامعه نیاز به افزایش 
سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی دارد محدود کردن 
اینترنت چه تأثیری روی افزایش سرمایه اجتماعی 

می گذارد؟
هر  اینترنت   کردن  محدود 
باشد و هر  استدلالی که داشته 
دلیلی داشته باشد به افزایش اعتماد 
اجتماعی کمک نمی کند. براساس 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
اطلاعات حق  به  آزاد  دسترسی 
همه افراد جامعه است. به همین 
دلیل هنگامی که اینترنت را محدود 
می کنیم و شبکه های اجتماعی را 
فیلتر می کنیم به معنای این است 
که دسترسی آزاد شهروندان را 
دچار خدشه  آزاد   اطلاعات  به 
شده است. این در حالی است که 
در شرایط کنونی جامعه نیازمند 
شفافیت است. در چنین شرایطی 

فیلتر کردن شبکه های اجتماعی می تواند تأثیر منفی روی 
شفافیت در زمینه های مختلف و به خصوص در زمینه های 
اقتصادی داشته باشد. واقعیت این است که محدود کردن 
اینترنت و فیلتر شبکه های اجتماعی نشان دهنده نوعی  
رویکردسلبی نسبت به گردش آزاد اطلاعات در کشور است 
که برخی از مردم این وضعیت را بر نمی تابند. رویکردی که در 
شرایط کنونی می تواند نتیجه عکس به همراه داشته باشد. برای 
مردم نمی توان تعیین تکلیف کرد که برای دسترسی به گردش 
آزاد اطلاعات از چه مسیری حرکت کنند و از چه ابزارهایی 

استفاده کنند. 
  محدود کردن اینترنت و شبکه های اجتماعی چه 
تأثیری روی کسب و کارهای خرد و وابسته به اینترنت 

خواهد گذاشت؟
در سال های اخیر و با گسترش شبکه های اجتماعی در ایران 
کسب و کارهای زیادی در شبکه های اجتماعی راه اندازی شد 
که در شرایط کنونی نیز این کسب و کارها به فعالیت  خود ادامه 
می دهند. به همین دلیل با محدود کردن اینترنت و شبکه های 
اجتماعی وضعیت این نوع کسب و کارها تا حدود زیادی تحت 
تأثیر قرار می گیرد و با چالش های جدی مواجه می شود. 
آمارهای متفاوتی نیز در این زمینه منتشر شده که نشان می دهد 
جمعیت زیادی در کشور وجود دارد که از طریق کسب و کار 
اینترنتی تأمین معاش می کنند. به همین دلیل با محدود کردن 
اینترنت و شبکه های اجتماعی این کسب وکارها با چالش مواجه 
می شوند و تبعات این وضعیت روی خانواده ها تأثیرگذار است. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد  ناراحتی مردم است 
که به واسطه این تصمیم گیری در دولت گرفته شده است. به 
هر حال هنگامی که زندگی روزمره و کسب وکار  عده ای تحت 
تأثیر فیلترینگ قرار بگیرد در جامعه تولیدنارضایتی می کند و 
این نارضایتی می تواند خود را به شکل های مختلف نشان بدهد. 
وزیر ارتباطات در مصاحبه اخیر خود در پاسخ به خبرنگاری 
که از وی سوال کرد چه زمان محدودیت های اینترنت پایان 
پیدا می کند عنوان کرد که این موضوع در حیطه اختیارات 
وی نیست و باید وزیر کشور در این زمینه پاسخگو باشد. این 
وضعیت نشان می دهد که هنوز در دولت رویکرد مشخصی 
نسبت به گردش آزاد اطلاعات وجود ندارد و بلکه کسانی باید 

پاسخگوی فیلترینگ باشند که این موضوع در حوزه تخصصی 
آنها قرار ندارد. دنیای امروز دنیای تکنولوژی و ارتباط است. در 
جهان امروز در اغلب کشورهای جهان گردش آزاد اطلاعات 
وجود دارد و همه کشورهای جهان از ابزارهای ارتباطی برای 

تعامل با جهان پیرامون استفاده می کنند. 
  محدود کردن اینترنت و 
شبکه های اجتماعی چه تأثیری 
خواهد  مردم  مطالبات  روی 
داشت؟ آیا این موضوع می تواند 
مطالبات مردم را تحت تأثیر 

قرار بدهد؟
در شرایط کنونی مطالبات مردم 
در زمینه حقوق شهروندی، سبک 
زندگی، برابری و توزیع عادلانه درآمد 
وجود دارد. در چنین شرایطی تجربه 
زیستی نشان می دهد که با محدود 
کردن اینترنت و فیلتر شبکه های 
اجتماعی مطالبات مردم کاهش 
پیدا نخواهد کرد. با محدود کردن 
اینترنت و شبکه های اجتماعی مردم 
از مطالبات خود منصرف خواهند شد؟ برخی عنوان می کنند 
محدود کردن اینترنت در کوتاه مدت یکی از راه های مدیریت 
بحران است و به این وسیله می توان بحران را کنترل کرد. این 
در حالی است که نباید برای بحران های اجتماعی راه حل 
کوتاه مدت در نظر گرفت بلکه باید به صورت بلند مدت برای 
آن برنامه ریزی کرد. بحرانی که امروز در جامعه وجود دارد از 
بحران هایی شکل گرفته که در گذشته پاسخ نگرفته است. 
به همین دلیل روی هم انباشته شده و به شکل اعتراضات 
خیابانی خود را نشان داده است. بدون تردید چنین رویکردی 

شرایط را برای مدیریت بحران ها در 
آینده سخت تر خواهد کرد. کسانی 
که تصمیم گرفته اند برای کنترل 
بحران های اجتماعی فضای مجازی 
را محدود کنند باید این نکته را در 
نظر داشته باشند که در دنیای کنونی 
مخالفت با فضای مجازی و اینترنت 
به موفقیت نمی رسد. نکته مهمی که 
در این زمینه وجود دارد این است که 
هر چه فضای مجازی بیشتر محدود 
شود به همان اندازه راه های ارتباطی 
برای افراد جامعه وجود خواهد داشت 
و افراد جامعه از راه های دیگر اهداف 
خود را دنبال می کنند. ممکن است 
کار برای بخش هایی از جامعه سخت 
شود، اما این به معنای کنار گذاشتن 
شبکه های اجتماعی نخواهد بود. 
تنها کارکرد منفی که این اتفاق برای 
جامعه دارد این است که نارضایتی را 
در جامعه افزایش می دهد. در شرایط 

کنونی زندگی بسیاری از مردم به شکل های مختلف به اینترنت 
و شبکه های اجتماعی وابسته است. نمی توان این وابستگی را 
نادیده گرفت. هنگامی که افراد جامعه به دلیل محدود کردن 
اینترنت و شبکه های اجتماعی نتوانند امور روزمره خود را انجام 
بدهند به صورت طبیعی نسبت به وضعیت موجود ناراضی 
می شوند و این نارضایتی ها در بلندمدت می تواند پیامدهای 

اجتماعی ناخوشایندی داشته باشد. نکته دیگری که در این 
زمینه وجود دارد این است که در چنین شرایطی مشارکت 
مردم در زمینه تصمیم گیری های اجتماعی کمتر خواهد شد. 
اعتماد و مشارکت دو مولفه مهم سرمایه اجتماعی به شمار 
می رود. به همین دلیل هنگامی که اعتماد اجتماعی به وجود 
نیاید و از سوی دیگر میزان مشارکت نیز افزایش پیدا نکند به 
صورت طبیعی سرمایه اجتماعی نیز افزایش پیدا نخواهد کرد. 
  استدلال کسانی که از فیلترینگ شبکه های 
اجتماعی و محدودیت اینترت حمایت می کنند این 
است که پلتفرم های داخلی از ظرفیت های خوبی 
برخوردار هستند و بهتر است مردم از این پلتفرم ها 
استفاده کنند. آیا در شرایط کنونی پلتفرم های داخلی 
می توانند جایگزین خوبی برای پلتفرم های خارجی 

باشند و مورد استقبال مردم قرار خواهند گرفت؟
 موضوع مهم در این زمینه این است که مردم باید حق 
انتخاب داشته باشند. کسی با پلتفرم های داخلی مشکلی 
ندارد، بلکه نکته مهم در این زمینه حق انتخاب مردم است. 
نکته مهم در این زمینه این است که قابلیت های پلتفرم های 
داخلی ضعیف است که مردم رغبتی برای استفاده از این 
پلتفرم ها ندارند. از سوی دیگر با رشد علم و تکنولوژی نمی توان 
انتظار داشت مردم خود را مقید به چنین رویکردی کنند و 
راهکارهای دیگری را پیدا می کنند. در این روزها که شبکه های 
اجتماعی محدود شده است برخی تلاش کردند مردم را به 
استفاده از پلتفرم های داخلی ترغیب کنند. در چنین شرایطی 
حتی اگر پلتفرم های داخلی کارکردهای بهتری نیز داشته 
باشند مردم تنها برای امور ساده از آنها استفاده خواهند کرد. 
واقعیت این است که در پلتفرم های داخلی فضای گفتمان آزاد 

اتفاق نخواهد افتاد. 
  اگر محدودیت های اینترنت و فیلترینگ شبکه های 
اجتماعی ادامه داشته باشد و 
مردم نیز تمایلی به استفاده از 
پلتفرم های داخلی نشان دهند 
چه  آینده  در  مردم  واکنش 

خواهد بود؟
اگر این وضعیت ادامه داشته باشد 
چند اتفاق رخ خواهد داد. تأثیری 
که محدودیت اینترنت روی کسب 
و کارها می گذارد که همین موضوع 
نیز نارضایتی ها را افزایش خواهد 
متوجه  اقدام  این  عوارض  داد. 
خانواده ها خواهد شد و خانواده ها 
را با چالش هایی مواجه خواهد کرد. و 
در نهایت نیز ما باید بپذیریم که مردم 
از این پلتفرم ها استفاده می کنند و 
امور روزمره خود را انجام می دهند. 
به همین دلیل اگر این محدودیت ها 
ادامه داشته باید این موضوع روی 
سلامت روان افراد جامعه تأثیر منفی 
می گذارد. اگر همه این عوامل را در 
کنار هم قرار بدهیم به این نتیجه می رسیم که ادامه این 
وضعیت باعث مطلوب نخواهد بود و مسئولان باید به این 
موضوع آگاهی داشته باشند. ضمن اینکه پیش بینی من این 
است که با ادامه این وضعیت کشورهای خارجی ظرفیت های 
جدیدی را به وجود خواهند آورد که کنترل ها نتواند روی 

اینترنت و شبکه های اجتماعی در ایران ادامه پیدا کند. 

گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
 شماره 1386
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  نسخه هایی برای بازگرداندن 
سرمایه اجتماعی 

سرمایه اجتماعی در کشور ما در یک شب  به دست نیامده 
و مسیری مفصل را طی کرده است  و زمینه ها و عواملی باعث 
کمرنگ شدن آن شده است مانند  روزی که برخی صاحبان 
نظر از صحنه دور شدند. روزی گفتند تعهد و تخصص و 
تعدادی از نیروهای متخصص از عرصه تصمیم گیری با 
عنوان عدم تعهد کنار زده شدند. این روند نیز ادامه یافت تا 
زمانی که جریان هایی وارد اقتصاد شدند و در حقیقت طبقه 
متوسط جامعه ایران را در حوزه های اقتصاد و صنعت که 
دارای نظر و قدرت تعیین کنندگی بودند به حاشیه رانده 
شدند. این اتفاقات به مرور افتاد. لذا اگر بخواهیم بگوییم 
امروز سرمایه اجتماعی ما از 90درصد انقلاب به وضعیت 
فعلی رسیده است باید همه فاکتور ها را دید و برای بازگشت 
به 90درصد اعتماد زمان 40 -30 ساله نداریم که اعتماد 
ملی برگردد، باید نسخه های فوری تری و اورژانسی تری را 
اعمال کنیم، یکی از این نسخه ها این است که بالاترین 
سطح مطالبه موجود در سطح جامعه را شناسایی کنیم و 
ببینیم که مخاطبین آن چه قشری هستند و با نمایندگان 
آن قشر وارد تعامل شویم، اگر جوانان می خواهند در اداره 
کشور سهیم باشند دولت باید زیربنایی را ایجاد کند که 
جوانان با آرمان های خودشان تعیین کننده باشند نه اینکه 
فقط کسانی که به نظرات دولت نزدیکند تصمیم گیر باشند 
بلکه جوانانی با رویکردهای دیگر باید به عرصه بیایند و 
حرف خود را بزنند همان طور که جوانان در صنعت و صنایع 
دفاعی درخشیدند در عرصه های دیگر از جمله سیاست نیز 
می توانند بدرخشند. به نظر می رسد ما در چند حوزه به یک 
متد جدید قانع کننده نیاز داریم، یکی از آنها می تواند  تغییر 
در زمینه چند اتفاق چالش برانگیز باشد. باید فعالیت های 
ملی ایجاد کنیم مثلا در حوزه اقتصاد متأسفانه بخش میانه 
طبقه متوسط جامعه ایران  آسیب دیده یعنی طبقه متوسط 
تعیین کننده دیگر نداریم و به همین دلیل من گمان 
می کنم که برای احیای طبقه متوسط و تعیین کنندگی آنها 
باید بخش خصوصی را از زیر سایه دولت دربیاوریم، بخش 
خصوصی باید توانایی تعیین کنندگی داشته باشد. اگر این 
اتفاق بیفتد صنعت کشور تقویت می شود و دلیلی ندارد  
برخی  نهادها در همه حوزه های اقتصادی برای خودشان 

فرصت ایجاد کنند و با بخش خصوصی رقابت کنند.  

یادداشت

  محمدصادق جوادی حصار 
فعال سیاسی اصلاح طلب

در شرایط کنونی مطالبات 
مردم در زمینه حقوق 
شهروندی، سبک زندگی، 
برابری و توزیع عادلانه 
درآمد وجود دارد. در چنین 
شرایطی تجربه زیستی 
نشان می دهد که با محدود 
کردن اینترنت و فیلتر 
شبکه های اجتماعی مطالبات 
مردم خاموش نمی شود یا 
کاهش پیدا نخواهد کرد

قابلیت های پلتفرم های 
داخلی ضعیف است که 
مردم رغبتی برای استفاده 
از این پلتفرم ها ندارند. از 
سوی دیگر با رشد علم و 
تکنولوژی نمی توان انتظار 
داشت مردم خود را مقید 
به چنین رویکردی کنند و 
راهکارهای دیگری را پیدا 
می کنند. در این روزها که 
شبکه های اجتماعی محدود 
شده است برخی تلاش 
کردند مردم را به استفاده از 
پلتفرم های داخلی ترغیب 
کنند

دریـــچه
 محمود عباس زاده مشکینی: 
 شرایط ایجاب می کند 

در تصمیمات ملاحظاتی داشته باشیم 
یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره اعتراضات 
اخیر رخ داده در جامعه اظهار داشت:  وزیر کشور با حضور 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گزارش خود 
را در باب اتفاقات اخیر ارائه دادند و چون جلسه محرمانه 
بود من نمی توانم به آن سخنان استناد کنم، اما با توجه 
به آنها می توانم تحلیل خودم را بدهم؛ من اعتقاد دارم با 
توجه به اتفاقاتی که در کشور ما می افتد، از جمله آخرین 
اتفاق که مربوط به گشت ارشاد بود، ما مسائل و مشکلاتی 
داریم که اگر بخواهیم تشبیه کنیم مانند کوه یخ است که 
بخشی از آن روی آب است که برخی تنها همان بخش 
روی آب را می بینند؛ در حالی که ما انتظارات و مطالبات 
انباشته ای داریم. از طرفی ما با موضوع گسست نسلی هم 
مواجه هستیم و به طورطبیعی نسل های جوان و جوان تر 
ما هم حق دارند کمی متفاوت تر از نسل های قبلی فکر 
کنند. محمود عباس زاده مشکینی گفت:  حکمرانی نظام 
جمهوری اسلامی ایران یک حکمرانی رو به تکامل است و 
امروز شرایط روز و تفاوت نسلی ایجاب می کند در رفتارها، 
تصمیمات و مواضع خود ملاحظاتی داشته باشیم؛ از طرف 
دیگر ما اصولا باید بین کسانی که می خواهند اعتراض کنند 
-  که طبق قانون اساسی هم حق دارند -  با کسانی که 
می خواهند سوءاستفاده کنند، تفاوت قائل شویم و بسترهای 
لازم را برای طرح اعتراض به صورت مدنی و قانونی فراهم 
کنیم. وی افزود: این اتفاقات جدید نشان داد باید در این 
زمینه کار کرده و ساختارها را اصلاح کرده و قوانینی که در 
مجلس تصویب می کنیم متناسب با ظرفیت اجرایی و نیاز 
جامعه باشد و از مقبولیت عام برخوردار باشد. ما در خیلی از 
رفتارها باید براساس روند تکاملی اصلاحات لازم را بپذیریم؛ 
یک نظام رو به جلو و نظام سیاسی متکامل اساسا باید چنین 
ویژگی هایی را داشته باشد و نظام جمهوری اسلامی ایران 
چنین ویژگی هایی را دارد؛ یعنی پویایی در اتخاذ تصمیم 
و مواضع. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس بیان کرد: نظام جمهوری اسلامی نظام قدرتمندی 
است و پایه های بسیار مستحکمی دارد که برآمده از مردم 
است. در حالی که ما به یک سری اصول به عنوان پایه 
اعتقاد داریم و باید متناسب با آن بازخورد دریافت کنیم 
و در جاهایی که نیاز به اصلاح دارد اصلاح کنیم؛ چه در 
حوزه تنقیح و چه در اجرا و مواضع. وی تأکید کرد: ما باید 
کاری کنیم که سرمایه اجتماعی نظام هر روز بیشتر شود، 
چون نظام یک نظام مردمی بوده و سرمایه ما مشارکت در 
تصمیمات و اداره کشور است. هر تصمیم و موضعی که 
حضور و مشارکت مردم را کمرنگ کند باید با آن به نوعی 
مقابله شود و این استراتژی نظام و رهبر معظم انقلاب است. 
در این صورت جامعه به پیشرفت خود به روی ریل ادامه 
خواهد داد و از این موانع و مشکلات عبور خواهد کرد. 
عباس زاده مشکینی در خصوص احتمال تأثیر اتفاقات اخیر 
بر روند مذاکرات تصریح کرد: وقتی ما در بیرون کشور در 
مورد مبحث مهمی مذاکره می کنیم شرایط داخلی در رفتار 
طرف مقابل نیز تأثیر خواهد گذاشت و این کاملا بدیهی 
است. ما در بحث برجام و گفت وگوها برگه های برنده خوبی 
داریم و آن ها هم به توافق احتیاج دارند. به نظرم با توجه به 
مسائلی که در کشور اتفاق افتاد یکسری بداخلاقی هایی 

خواهند کرد که ما از آن عبور خواهیم کرد. 

آرمان ملی-  احسان انصاری: محدودیت های اینترنت و فیلترینگ شبکه های اجتماعی چه پیامدهایی به همراه خواهد داشت؟ آیا در شرایط کنونی به کاهش 
تنش های اجتماعی کمک می کند؟ آیا محدودیت اینترنت، راهکار مناسبی برای کنترل بحران های اجتماعی است؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات 
با دکتر حسن موسوی چلک، جامعه شناس گفت وگو کرده است. موسوی چلک معتقد است: »اگر این وضعیت ادامه داشته باشد چند اتفاق رخ خواهد داد. 
تأثیری که محدودیت اینترنت روی کسب و کارها می گذارد که همین موضوع نیز نارضایتی ها را افزایش خواهد داد. سوم عوارض این اقدام متوجه خانواده ها 
خواهد شد و خانواده ها را با چالش های جدی مواجه خواهد کرد و در نهایت نیز ما باید بپذیریم که مردم از این پلتفرم ها استفاده می کنند و امور روزمره خود 
را انجام می دهند. به همین دلیل اگر این محدودیت ها ادامه داشته باشد این موضوع روی سلامت روان افراد جامعه تأثیر منفی می گذارد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

آرمان ملی: رئیس ستاد برگزاری ۱3 آبان گفت: امسال باید 
تلاش کنیم ۱3 آبان ۱40۱ ماندگارترین ۱3 آبانی باشد که در 
سال های اخیر برگزار شده است و با رویکرد انقلابی به این مساله 
نگاه کنیم. وحید جلال زاده در دومین جلسه هماهنگی »ستاد 
یوم ا... ۱3آبان« با تاکید بر اینکه حوادث اخیر در کشور موید 

میدانی دشمنی آمریکا با ایران است که حضرت آقا در مراسم 
دانشگاه افسری فراجا به درستی به آن اشاره کردند که آمریکا 
پشت این ماجراست. وی ادامه داد: دشمنی آمریکا از ابتدای 
انقلاب با مردم و کشور مشخص بوده است. یک روزی با کودتا و 
جنگ خواستند نظام ما را ساقط کنند و یک زمانی سعی کردند 

نظام را با تحریم تضعیف کنند. در سال ۸۸ تصور کردند می شود 
نظام را اسقاط کرد اما آن هم محقق نشد و در کل در همه حوزه ها 
در نقش اول دشمنی را آمریکا داشته است. جلال زاده اظهار 
کرد: از دستاوردهای انقلاب مبارزه با ظلم و استکبار در هر جا و 
کشوری است گفت: ما الان 40 سال است که به افغانستان کمک 
می کنیم. ما بیش از پنج میلیون افغان را در کشور پناه دادیم آن 
هم نه در اردوگاه ها و برای آنها امکانات معمول هر شهروند را 
فراهم کردیم. یا در عراق وقتی آمریکا به عراق حمله کرد باز هم 

ما در کنار مردم این کشور بودیم.

رئیس ستاد برگزاری 13 آبان: 

حوادث اخیر در کشور موید میدانی دشمنی آمریکا با ایران است

 جدیدترین گمانه زنی ها 
درباره سرانجام فیلترینگ های اخیر

محدودیت واتساپ و اینستاگرام 
همیشگی است؟

موج جدیدی با محتوای فیلترینگ دائمی 
اینستاگرام و واتساپ راه افتاده است و استنادشان 
به سخنان سه روز قبل دادستان کل کشور است. 
ولی تا این لحظه هیچ تصمیم جدیدی درباره 
فیلترینگ دائمی گرفته نشده و حتی وزیر 
ارتباطات به تازگی گفته بود شورای عالی فضای 
مجازی هیچ جلسه جدیدی نداشته است. اگرچه 
حجت الاسلام والمسلمین محمد جعفر منتظری 
در مقام دادستان کل کشور انتقادات جدی به این 
پلتفرم ها داشته و ازفضای مجازی انتقاد کرده 
اما تا امروز هیچ یک از قضات حکم قضایی برای 
بستن این پلتفرم ها مثل آنچه پیش تر درباره 
تلگرام رخ داد، اتفاق نیفتاده است.  فیلترینگ 
فعلی تصمیم صریح شورای امنیت کشور به 
ریاست وزیر کشور است. چهارشنبه اول مهرماه 
بود که وزیر ارتباطات برای اولین بار خبر داد 
ممکن است قطعی های مقطعی و محدودیت های 
امنیتی به دلیل مسائل امنیتی و با تصمیم شورای 
امنیت کشور به وقوع بپیوندد. از عصر همان روز 
و به دلیل حوادث رخ داده پس از فوت مهسا 
امینی و اعتراضاتی که با دخالت بیگانگان رو به 
خشونت می رفت سبب شد مثل سال 9۶ و سال 
9۸ تصمیم شورای امنیت کشور قطع مسیر های 
ارتباطی اینترنتی باشد. همان روز بود که تسنیم 
و فارس از تصمیم اعمال محدودیت های موقت 
برای اینترنت و فیلترینگ بخش زیادی از سایت ها 
و اپلیکیشن های ارتباطی خارجی خبر دادند. 
چند روز بعد احمد وحیدی، وزیر کشور و رئیس 
شورای امنیت کشور با حضور در گفت وگوی ویژه 
خبری تاکید کرد این محدودیت ها تا زمانی که 

شرایط عادی شود ادامه خواهند داشت. 
  چالش اقتصادی فیلترینگ برای دولت

در روزهای گذشته آمار متعددی درباره 
خسارت های ناشی از فیلترینگ بر اقتصاد کشور 
منتشر شده است. شاید اولین بار در سال های 
اخیر و بعد از بحران کرونا بود که گزارش اقتصاد 
دیجیتال سازمان ملی اقتصاد دیجیتال نشان 
داد حجم این اقتصاد از نظر بزرگی به بالاترین 
سطح خود در سال های اخیر رسیده است. این 
گزارش اما نکات ظریف بسیاری داشت. یکی 
از آنها وابستگی بالای این آمار به شبکه های 
اجتماعی بود. پس از آن نیز اعلام شد سه 
ونیم میلیون اشتغال مرتبط به اینستاگرام در 
فیلترینگ های اخیر با چالش روبه رو شده است. 
مارکتی که بر زندگی تا ده میلیون نفر اثر گذار 
بوده است. در کنار این نت بلاکس مرجع جهانی 
رصد اینترنت ضرر هر ساعت قطع دسترسی 
به اینترنت بین الملل در ایران را تا ۱.5 میلیون 
دلار اعلام کرد که ضرب این عدد در ۲4 ساعت 
و تعداد روزهای اجرای فیلترینگ رقمی بزرگ و 
قابل بررسی را پیش روی مسئولان قرار می دهد. 
گفته های اخیر عیسی زارع پور وزیر ارتباطات 
نشان می دهد به دلیل عدم تکمیل کامل شبکه 
ملی اطلاعات خود عاملی است که اگرچه در حال 
حاضر با پیشرفت تا 50 درصدی پروژه، شبکه 
داخلی کشور بر بستر اینترنت ملی بدون قطعی و 
تهدید حمله های هکری و قطعی سرورهای بزرگ 
و اصلی پیش رفته است اما چون زنجیره اینترنت 
ملی کامل نیست و چند سالی زمان نیاز دارد، 
این محدودیت ها عملا نمی توانند طولانی مدت 
اعمال شوند و دسترسی به پهنای باند بین الملل 
قرار نیست طولانی مدت از دایره تصمیم گیری 
اینترنت کشور حذف شود. اتفاقات اخیر روزهای 
پر از خبری را برای موافقان طرح صیانت آغاز 
کرده است. افرادی چون آل داود و مومن نسب 
که در سال های اخیر بیش ترین تلاش را برای 
ایجاد فیلترینگ و اعمال محدودیت بر اینترنت 
بین الملل مطرح می کردند به همراه تعدادی از 
نمایندگان حامی این طرح، فرصت به دست آمده 
را بزنگاهی تاریخی می دانند برای بستن شاهراه 
اینترنت بین الملل و فیلترینگ دائم شبکه های 
اجتماعی خارجی. در این مسیر اما دولت و شخص 
سیدابراهیم رئیسی نشان داده موافق اجرای 
دفعتی چنین تصمیمی نیست و قصد ندارد چنین 
تصمیمی را رقم بزند. سید ابراهیم رئیسی که در 
کارزار انتخاباتی اش تاکید کرده بود نمی گذارد 
به دلیل گره خوردن معیشت مردم با کسب و 
کار در اینستاگرام و حتی بازی های کامپیوتری، 
محدودیتی برای این بسترهای درآمدزایی ایجاد 
شود و این جمله را حتی پیش از ترک تهران 
برای سفر به نیویورک در گفت وگو با رسانه 
آمریکایی تجدید کرد. وزیر ارتباطات تاکید 
داشته مساله معیشت مردم در این کسب و کارها 
مهم است و عزت ا... ضرغامی وزیر گردشگری 
و میراث اعلام کرده این محدودیت ها مقطعی 
هستند و بزودی اینترنت باکیفیت و سرعت بالا 
با دسترسی به پهنای باند بین الملل در اختیار 
مردم قرار می گیرد و او حتی اینترنت و شبکه های 
اجتماعی را نعمتی برای انقلاب اسلامی دانسته 
که سبب شده بتوانیم دستاوردهای مان را بدون 
سانسور به جهانیان معرفی کنیم، این ارتباط 
تنگاتنگ اینترنت و شبکه های اجتماعی به 
شکلی است که حتی مرتضی آقا تهرانی هم در 
جدیدترین گفت وگویش با رد فیلترینگ اعلام 
کرده این شیوه جوابگو نیست. او گفته است:» 
فیلترینگ این پلتفرم ها در شرایطی که کسب و 
کار و زندگی مردم به آنها گره خورده است، کار 
درستی نیست.« راهکار آقا تهرانی البته حمایت 
از شبکه پیام رسان های داخلی است. حرفی 
که زارع پور هم چند باری تاکید داشته است بر 
اجرایش؛ »ببینید ایتا را 5 طلبه نوشته اند ما باید 

شبکه اجتماعی خودمان را بسازیم. « 

 محدود کردن اینترنت
  به افزایش اعتماد اجتماعی 

کمک نمی کند

 دکتر حسن موسوی چلک در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 دولت، رویکرد مشخصی درباره گردش آزاد اطلاعات ندارد

 محدود کردن اینترنت راه مناسبی برای کنترل بحران های اجتماعی نیست

 نباید برای بحران های اجتماعی راه حل کوتاه مدت در نظر گرفت

 نمی توان وابستگی زندگی مردم را به اینترنت نادیده گرفت

بپذیریم که مردم از این پلتفرم ها استفاده می کنند


